ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 30 de janeiro, a utente MCR, com 50 anos de idade faleceu com Gripe A no Hospital de

Guimarães. Residente em Pevidém, Guimarães, esta mulher deu entrada na unidade hospitalar

no dia 3 de janeiro tendo ficado internada em psiquiatria, devido a uma depressão. Cerca de

quinze dias depois terá começado a manifestar sinais de estar com gripe, um quadro clínico que

não evoluiu favoravelmente tendo levado ao seu falecimento.

O Bloco de Esquerda questionou o Governo sobre esta situação, designadamente para aferir se

o Hospital de Guimarães e/ou a Inspeção Geral das Atividades em Saúde (IGAS) iriam iria abrir

um processo de inquérito ao sucedido.

Na resposta, o Governo confirma que o hospital vai abrir um inquérito ao sucedido: “De acordo

com a informação prestada pelo Conselho de Administração do Hospital da Senhora da Oliveira,

em Guimarães, apesar de aparentemente terem sido tomadas todas as medidas previstas nas

normas da Direção-Geral de Saúde e observados os procedimentos ditados pela leges artis,

dada a idade da utente e o agente causal, foi tomada a decisão de abrir um processo interno de

inquérito”.

O Bloco de Esquerda conhecer o relatório a ser produzido no âmbito deste inquérito.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, o seguinte documento:

- Cópia de inquérito elaborado pelo Hospital de Guimarães às circunstâncias que envolveram a

morte com gripe A de uma utente internada em psiquiatria.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=104310

Palácio de São Bento, 19 de março de 2018

Deputado(a)s

PEDRO SOARES(BE)

MOISÉS FERREIRA(BE)

JORGE FALCATO SIMÕES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 89
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Cópia de inquérito elaborado pelo Hospital de Guimarães às circunstâncias que envolveram a morte com gripe A de uma utente internada em psiquiatria
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-03-19T15:52:20+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2018-03-20T11:25:22+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-03-20T17:48:54+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-03-19T15:52:51+0000
	Unknown signer 8d6914cf69fd9822be4dd608ae6cc977b8327198

		2018-03-20T11:26:05+0000
	Unknown signer 0f009c8c0e01942c734864de2a1a9310d8872dbe

		2018-03-20T17:48:58+0000
	Unknown signer 027ce1628d1d7390bde13adde84fde5c96689923